
COPIA 
 

 

COMUNE DI ADRO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 
DETERMINAZIONE  

 
SETTORE TECNICO 

 
N. 396 DEL 21/12/2022  

 
 
OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE 

DEL CENTRO POLIFUNZIONALE PER I SERVIZI ALLA FAMIGLIA 
COMUNALE – 2° LOTTO – COSTRUZIONE NUOVO FABBRICATO E 
PARCHEGGIO DI VIA CASTELLO. 
CUP F84E21000810001 DEL 10.05.2021   
CIG 905120282C DEL 30.12.2021 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

PREMESSO CHE: 
o con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 10.02.2022, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024, redatto in conformità ai 
nuovi modelli di cui al D.Lgs. 118/2011 e smi, e la nota di aggiornamento al DUP; 

o con deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 24.02.2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il piano delle performance ed il Piano Esecutivo di Gestione 
2022/2024, ai sensi del paragrafo 10 del principio contabile applicato concernente la 
programmazione di bilancio (allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.); 

 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale protocollo n. 352 del 11/01/2022, con il quale è stato nominato 
il Responsabile del Settore l’Arch. Dott. Cosimo Caputo; 

 
DATO ATTO che il Responsabile del Settore Arch. Dr. Cosimo Caputo viene individuato anche 
quale responsabile gestionale per la spesa in oggetto; 

 
DATO ATTO di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non trovarsi quindi in 
posizione di conflitto di interesse; 
 
PRESO ATTO CHE: 

o L’amministrazione comunale ha aderito ad un bando denominato “Avviso pubblico 
per la presentazione delle richieste di contributo per progetti relativi ad opere 
pubbliche di messa in sicurezza, ristrutturazione, riqualificazione o costruzione di 
edifici di proprietà dei comuni destinati ad asili nido e a scuole dell'infanzia e a centri 
polifunzionali per i servizi alla famiglia” ai sensi dell’articolo 1, comma 59, della 
legge 27 dicembre 2019, n. 160 e in attuazione del decreto del Presidente del 



Consiglio dei Ministri 30 dicembre 2020, per la ristrutturazione di uno stabile di 
proprietà comunale da adibire a centro polifunzionale per i servizi alla famiglia; 

o Con deliberazione di Giunta Comunale nr. 49 del 17.05.2021 veniva approvato in 
linea tecnica il progetto definitivo ed esecutivo ai soli fini della richiesta di contributo 
al MIUR; 

o Con Decreto del Ministero dell’Interno prot. Nr. 0094222 del 02.08.2021 viene 
approvato l’elenco degli enti partecipanti all’avviso pubblico per la presentazione 
delle richieste di contributo e inoltre viene approvata anche la relativa graduatoria 
da cui si evince che il Comune di Adro è stato inserito nella graduatoria con un 
punteggio totale di 96 punti e per un importo di finanziamento di €. 2.746.566,12 ed 
un importo di cofinanziamento €. 230.000,00; 

o Con determinazione nr. 331 del 07.12.2021 è stato incaricato l’Ing. Rocco Fabrizio 
per la redazione del progetto definitivo-esecutivo e coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione per la ristrutturazione del centro polifunzionale per i servizi alla 
famiglia comunale; 

o Con Delibera di Giunta Comunale nr. 123 del 29.12.202021 si è approvato il 
progetto esecutivo e veniva dichiarata anche la pubblica utilità dell’opera; 

o Con comunicazione del Ministero dell’Istruzione e del Merito – Unità di Missione 
PNRR del 25.11.2022 prot. 0100585 qui pervenuta in data 28.11.2022 ed acquisita 
al protocollo comunale nr. 14392 con la quale avvisano dell’ammissione al 
finanziamento del progetto relativo al Centro Polifunzionale per la famiglia in Via 
Castello ad Adro; 

 
RICHIAMATA la Determinazione nr. 389 del 31.12.2021 di indizione tramite procedura negoziata 
sul sistema SINTEL dell’Agenzia Regionale Centrale Acquisti della Lombardia, come previsto ai 
sensi all’art. 36 comma 2 lettera c bis) del D.Lgs 50/2016 da esperirsi con il criterio del massimo 
ribasso percentuale, per l’affidamento dei lavori di ristrutturazione del centro polifunzionale per i 
servizi alla famiglia comunale – 2° LOTTO – COSTRUZIONE NUOVO FABBRICATO E 
PARCHEGGIO DI VIA CASTELLO; 

 
CONSIDERATO pertanto che l’affidamento dei lavori in oggetto del LOTTO NR. 2 – 
COSTRUZIONE NUOVO FABBRICATO E PARCHEGGIO DI VIA CASTELLO comporta una 
spesa complessiva di €. 1.773.412,51 (IVA esclusa) come si evince dal quadro economico 
generale approvato nel progetto esecutivo di cui alla deliberazione di giunta comunale nr. 123 del 
29.12.2021: 
 
LAVORI 

LOTTO 1 - DEMOLIZIONE FABBRICATI ESISTENTI   

IMPORTO DEI LAVORI, A BASE D’ASTA A CORPO.    €                     101.815,57  

ONERI PER LA SICUREZZA, NON SOGGETTI A RIBASSO D’ASTA.   €                         1.870,00  

TOTALE  €                     103.685,57  

LOTTO 2 - COSTRUZIONE NUOVO FABBRICATO CFP E PARCHEGGIO DI VIA CASTELLO 
 

IMPORTO DEI LAVORI, A BASE D’ASTA A CORPO.    €                 1.728.802,03  

ONERI PER LA SICUREZZA, NON SOGGETTI A RIBASSO D’ASTA.   €                      44.610,48  

TOTALE  €                 1.773.412,51  

LOTTO 3 - REALIZZAZIONE PARCHEGGI ESTERNI LATO EST E STRADA DI COLLEGAMENTO   

IMPORTO DEI LAVORI, A BASE D’ASTA A CORPO.    €                    387.856,25  

ONERI PER LA SICUREZZA, NON SOGGETTI A RIBASSO D’ASTA.   €                      19.618,23  

TOTALE  €                    407.474,48  

    

TOTALE IMPORTO DEI LAVORI DA APPALTARE A CORPO    €                2.284.572,56  

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE 



IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI  €                      60.000,00  

INCARICO TECNICO PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO  ESECUTIVO , COMPRENSIVO DI 
SPESE ACCESSORIE. 

 €                      80.000,00  

CASSA AL 4% SULL'INCARICO TECNICO PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO 
COMPRENSIVO DI SPESE ACCESSORIE. 

 €                         3.200,00  

IVA AL 22% SULL'INCARICO TECNICO E SULLA CASSA AL 4% RELATIVAMENTE ALL'INCARICO 
TECNICO PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO  ESECUTIVO , COMPRENSIVO DI SPESE 
ACCESSORIE. 

 €                      18.304,00  

INCARICO TECNICO PER IL COORDINAMENTO ALLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE , 
COMPRENSIVO DI SPESE ACCESSORIE. 

 €                      15.000,00  

CASSA AL 4% SULL'INCARICO TECNICO  PER IL COORDIAMENTO ALLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE, COMPRENSIVO DI SPESE ACCESSORIE. 

 €                            600,00  

IVA AL 22% SULL'INCARICO TECNICO E SULLA CASSA AL 4% RELATIVAMENTE ALL'INCARICO 
TECNICO PER IL COORDIAMENTO ALLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE 
COMPRENSIVO DI SPESE ACCESSORIE. 

 €                         3.432,00  

INCARICO TECNICO PER LA DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA' E REDAZIONE DEL CERTIFICATO 
DI REGOLARE ESECUZIONE. 

 €                      60.000,00  

CASSA AL 4% SULL'INCARICO TECNICO PER LA DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, CONTABILITA' E REDAZIONE DEL CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE. 

 €                         2.400,00  

IVA AL 22% SULL'INCARICO TECNICO E SULLA CASSA AL 4% RELATIVAMENTE ALL'INCARICO 
TECNICO PER LA DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE, CONTABILITA' E REDAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. 

 €                      13.728,00  

INCARICO TECNICO PER IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE.  €                      30.000,00  

CASSA AL 4% SULL'INCARICO TECNICO PER IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE. 

 €                         1.200,00  

IVA AL 22% SULL'INCARICO TECNICO E SULLA CASSA AL 4% RELATIVAMENTE ALL'INCARICO 
TECNICO PER IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE. 

 €                         6.864,00  

INCARICO TECNICO PER LA LA VERIFICA E VALIDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO  €                      10.000,00  

CASSA AL 4% SULL'INCARICO TECNICO PER LA VERIFICA E VALIDAZIONE DEL PROGETTO 
ESECUTIVO 

 €                            400,00  

IVA AL 22% SULL'INCARICO TECNICO E SULLA CASSA AL 4% RELATIVAMENTE ALL'INCARICO 
TECNICO PER LA LA VERIFICA E VALIDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO 

 €                         2.288,00  

INCARICO TECNICO PER IL COLLAUDO TECNICO-AMMINISTRATICO  €                      20.000,00  

CASSA AL 4% SULL'INCARICO TECNICO PER LA REDAZIONE DEL COLLAUDO TECNICO-
AMMINSTRATIVO 

 €                            800,00  

IVA AL 22% SULL'INCARICO TECNICO E SULLA CASSA AL 4% RELATIVAMENTE ALL'INCARICO 
TECNICO PER LA REDAZIONE DEL COLLAUDO TECNICO-AMMINISTRATIVO 

 €                         4.576,00  

INCARICO TECNICO PER IL COLLAUDO STATICO IN CORSO D'OPERA E FINALE  €                      10.000,00  

CASSA AL 4% SULL'INCARICO TECNICO PER LA REDAZIONE DEL COLLAUDO STATICO  €                            400,00  

IVA AL 22% SULL'INCARICO TECNICO E SULLA CASSA AL 4% RELATIVAMENTE ALL'INCARICO 
TECNICO PER LA REDAZIONE DEL COLLAUDO STATICO 

 €                         2.288,00  

INCARICO TECNICO PER ACCATASTAMENTO  €                      10.000,00  

CASSA AL 4% SULL'INCARICO TECNICO PER ACCATASTAMENTO  €                            400,00  

IVA AL 22% SULL'INCARICO TECNICO E SULLA CASSA AL 4% RELATIVAMENTE ALL'INCARICO 
TECNICO PER ACCATASTAMENTO 

 €                         2.288,00  

IVA AL 10% SUI LAVORI  €                    228.457,26  

CONTRIBUTO ANAC DA VERSARE A CURA DELLA STAZIONE APPALTANTE A SEGUITO 
DELL'ESPLETAMENTO DELLE GARE D'APPALTO. 

 €                            500,00  

INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE AI SENSI DELL'ARTICOLO 113 DEL DLG 50/2016 E 
SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI (EX INCENTIVO RUP)  

 €                      45.691,45  

LAVORI IN ECONOMIA  €                      20.000,00  

INSERIMENTO AMBIENTALE - OPERE VERDI  €                      20.000,00  

ALLACCIAMENTI E MODIFICA DELLE RETI TECNOLOGICHE  €                      19.176,86  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   €                    691.993,57  

TOTALE COSTO DELL'INTERVENTO  €                 2.976.566,13  

 
 
PRESO ATTO che nel rispetto delle regole del Sintel si è provveduto alla formulazione 
dell’apposita procedura ID 152021681 invitando i seguenti operatori economici: 



N. DITTA SEDE 
1 ASSOLARI LUIGI E C. SPA Valbrembo (Bg) 
2 BENIS COSTRUZIONI SRL Telgate (Bg) 
3 F.LLI TESTA SRL Ghisalba (Bg) 
4 FERRETTI SRL Dalmine (Bg) 
5 GUERINONI COSTRUZIONI SRL Dalmine (Bg) 
6 I.C.E.F. SRL Grumello Del Monte (Bg) 
7 IMPRESE PESENTI SRL Covo (bg) 
8 IMPRESA MILESI GEOM. SERGIO SRL Gorlago (Bg) 
9 TURANI COSTRUZIONI EDIL SRL UNIPERSONALE Telgate (Bg) 

10 
BASSANI E LORENZI SNC DI LORENZI MARIO E 
BASSANI MAURO Calcinate (Bg) 

11 A.B.P. NOCIVELLI SPA Castegnato (Bs) 
12 EDILTRE SRL Nigoline (Bs) 
13 FACCHETTI COSTRUZIONI SPA Pontoglio (Bs) 
14 VESCOVI E LODA COSTRUZIONI SRL Capriolo (Bs) 
15 VEZZOLA SOCIETA’ PER AZIONI Lonato del Garda (Bs) 

 
CONSIDERATO che entro il termine perentorio citato risultano pervenute a questa stazione 
appaltante numero 1 (una) plichi per l'offerta, presentati dai seguenti offerenti: 
 

N. PROT. DATA OFFERENTE 
1 4423 04/04/2022 Benis Costruzioni Srl 

 
AVVIATA la valutazione della procedura n. 152021681 e vista la relativa documentazione 
amministrativa delle ditte invitate; 

 
ESAMINATA l’offerta ricevuta dalle quale si evince che l’offerta migliore derivante dall’applicazione 
del metodo di calcolo è quella dell’unica offerta presentata dalla ditta Benis Costruzioni Srl che ha 
offerto uno sconto percentuale del 10,58%: 
 

grad. OFFERENTE Ribasso 

I BENIS COSTRUZIONI SRL 10,58 % 
 
PRESO ATTO della determinazione nr. 107 del 14.04.2022 di aggiudicazione provvisoria dei lavori 
di ristrutturazione del centro polifunzionale per i servizi alla famiglia comunale – 2° Lotto – 
costruzione nuovo fabbricato e parcheggio di Via Castello; 
 
VISTA la comunicazione del Ministero dell’Istruzione e del Merito – Unità di Missione PNRR viene 
ammesso a finanziamento il progetto sopracitato e che questo Ente è autorizzato ad avviare tutte 
le procedure per l’affidamento dei lavori; 
 
CONSIDERATO pertanto che è possibile procedere con l’aggiudicazione definitiva dei lavori di 
ristrutturazione del centro polifunzionale per i servizi alla famiglia comunale – 2° Lotto – 
costruzione nuovo fabbricato e parcheggio di Via Castello; 
 
VISTO il Report di aggiudicazione definitiva della procedura ID 152021681 relativo all’affidamento 
dei lavori di ristrutturazione del centro polifunzionale per i servizi alla famiglia comunale – 2° 
LOTTO – COSTRUZIONE NUOVO FABBRICATO E PARCHEGGIO DI VIA CASTELLO e allegato 
alla procedura Sintel che aggiudica definitivamente tali lavori alla ditta BENIS COSTRUZIONI con 
sede legale in Via Lombardia, nr. 62 a Telgate (Bg), avente Codice Fiscale e Partita I.V.A. 
02622020168 che ha offerto un ribasso percentuale del 10,58% determinando un importo di 



aggiudicazione pari ad € 1.590.505,25 (diconsi 
unmilionecinquecentonovantamilacinquecentocinque virgola venticinque), così distinto: 

- Importo soggetto a ribasso d’asta  €    1.728.802,03 - 
- A dedurre ribasso d’asta del 10,58%  €       182.907,26 + 
- Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso  € 44.610,48 = 
        ============== 
- Importo contrattuale     €    1.590.505,25 
 

DI PRENDERE ATTO che il quadro economico a seguito dello sconto offerto è già stato modificato 
nel seguente modo con la determinazione nr. 107 del 14.04.2022: 
 
LAVORI 

LOTTO 1 - DEMOLIZIONE FABBRICATI ESISTENTI   

IMPORTO DEI LAVORI, A BASE D’ASTA A CORPO.    €                     101.815,57  

ONERI PER LA SICUREZZA, NON SOGGETTI A RIBASSO D’ASTA.   €                         1.870,00  

TOTALE  €                     103.685,57  

LOTTO 2 - COSTRUZIONE NUOVO FABBRICATO CFP E PARCHEGGIO DI VIA CASTELLO 
 

IMPORTO DEI LAVORI, A BASE D’ASTA A CORPO.    €                 1.545.894,77  

ONERI PER LA SICUREZZA, NON SOGGETTI A RIBASSO D’ASTA.   €                      44.610,48  

TOTALE  €                 1.590.505,25  

LOTTO 3 – REALIZZAZIONE PARCHEGGI ESTERNI LATO EST E STRADA DI COLLEGAMENTO   

IMPORTO DEI LAVORI, A BASE D’ASTA A CORPO.    €                    387.856,25  

ONERI PER LA SICUREZZA, NON SOGGETTI A RIBASSO D’ASTA.   €                      19.618,23  

TOTALE  €                    407.474,48  

    

TOTALE IMPORTO DEI LAVORI DA APPALTARE A CORPO    €                2.101.665,30  

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE 

IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI  €                      60.000,00  

INCARICO TECNICO PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO  ESECUTIVO , COMPRENSIVO DI 
SPESE ACCESSORIE. 

 €                      80.000,00  

CASSA AL 4% SULL’INCARICO TECNICO PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO 
COMPRENSIVO DI SPESE ACCESSORIE. 

 €                         3.200,00  

IVA AL 22% SULL’INCARICO TECNICO E SULLA CASSA AL 4% RELATIVAMENTE ALL’INCARICO 
TECNICO PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO  ESECUTIVO , COMPRENSIVO DI SPESE 
ACCESSORIE. 

 €                      18.304,00  

INCARICO TECNICO PER IL COORDINAMENTO ALLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE , 
COMPRENSIVO DI SPESE ACCESSORIE. 

 €                      15.000,00  

CASSA AL 4% SULL’INCARICO TECNICO  PER IL COORDIAMENTO ALLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE, COMPRENSIVO DI SPESE ACCESSORIE. 

 €                            600,00  

IVA AL 22% SULL’INCARICO TECNICO E SULLA CASSA AL 4% RELATIVAMENTE ALL’INCARICO 
TECNICO PER IL COORDIAMENTO ALLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE 
COMPRENSIVO DI SPESE ACCESSORIE. 

 €                         3.432,00  

INCARICO TECNICO PER LA DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA’ E REDAZIONE DEL CERTIFICATO 
DI REGOLARE ESECUZIONE. 

 €                      60.000,00  

CASSA AL 4% SULL’INCARICO TECNICO PER LA DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, CONTABILITA’ E REDAZIONE DEL CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE. 

 €                         2.400,00  

IVA AL 22% SULL’INCARICO TECNICO E SULLA CASSA AL 4% RELATIVAMENTE ALL’INCARICO 
TECNICO PER LA DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE, CONTABILITA’ E REDAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. 

 €                      13.728,00  

INCARICO TECNICO PER IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE.  €                      30.000,00  

CASSA AL 4% SULL’INCARICO TECNICO PER IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE. 

 €                         1.200,00  

IVA AL 22% SULL’INCARICO TECNICO E SULLA CASSA AL 4% RELATIVAMENTE ALL’INCARICO 
TECNICO PER IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE. 

 €                         6.864,00  

INCARICO TECNICO PER LA LA VERIFICA E VALIDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO  €                      10.000,00  



CASSA AL 4% SULL’INCARICO TECNICO PER LA VERIFICA E VALIDAZIONE DEL PROGETTO 
ESECUTIVO 

 €                            400,00  

IVA AL 22% SULL’INCARICO TECNICO E SULLA CASSA AL 4% RELATIVAMENTE ALL’INCARICO 
TECNICO PER LA LA VERIFICA E VALIDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO 

 €                         2.288,00  

INCARICO TECNICO PER IL COLLAUDO TECNICO-AMMINISTRATICO  €                      20.000,00  

CASSA AL 4% SULL’INCARICO TECNICO PER LA REDAZIONE DEL COLLAUDO TECNICO-
AMMINSTRATIVO 

 €                            800,00  

IVA AL 22% SULL’INCARICO TECNICO E SULLA CASSA AL 4% RELATIVAMENTE ALL’INCARICO 
TECNICO PER LA REDAZIONE DEL COLLAUDO TECNICO-AMMINISTRATIVO 

 €                         4.576,00  

INCARICO TECNICO PER IL COLLAUDO STATICO IN CORSO D’OPERA E FINALE  €                      10.000,00  

CASSA AL 4% SULL’INCARICO TECNICO PER LA REDAZIONE DEL COLLAUDO STATICO  €                            400,00  

IVA AL 22% SULL’INCARICO TECNICO E SULLA CASSA AL 4% RELATIVAMENTE ALL’INCARICO 
TECNICO PER LA REDAZIONE DEL COLLAUDO STATICO 

 €                         2.288,00  

INCARICO TECNICO PER ACCATASTAMENTO  €                      10.000,00  

CASSA AL 4% SULL’INCARICO TECNICO PER ACCATASTAMENTO  €                            400,00  

IVA AL 22% SULL’INCARICO TECNICO E SULLA CASSA AL 4% RELATIVAMENTE ALL’INCARICO 
TECNICO PER ACCATASTAMENTO 

 €                         2.288,00  

IVA AL 10% SUI LAVORI  €                    210.166,54  

CONTRIBUTO ANAC DA VERSARE A CURA DELLA STAZIONE APPALTANTE A SEGUITO 
DELL’ESPLETAMENTO DELLE GARE D’APPALTO. 

 €                            600,00  

INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE AI SENSI DELL’ARTICOLO 113 DEL DLG 50/2016 E 
SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI (EX INCENTIVO RUP)  

 €                      45.691,45  

LAVORI IN ECONOMIA  €                      20.000,00  

INSERIMENTO AMBIENTALE – OPERE VERDI  €                      20.000,00  

ALLACCIAMENTI E MODIFICA DELLE RETI TECNOLOGICHE  €                      19.176,86  

SOMME A DISPOSIONE  €                    201.097,98 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   €                    874.900,83  

TOTALE COSTO DELL'INTERVENTO  €                 2.976.566,13  

 
EVIDENZIATO, comunque, che l’aggiudicazione definitiva e la successiva stipula del contratto è 
subordinata all’acquisizione di tutta la documentazione relativa alle verifiche di cui al D. Lgs. 
50/2016 ed ai requisiti richiesti nella gara, che, secondo quanto stabilito all’art. 75 del D.P.R. 
445/2000, in caso di non veridicità delle autocertificazioni, l’offerente decadrà dalla graduatoria 
provvisoria di aggiudicazione e da tutti i conseguenti benefici derivanti anche dall’adozione del 
presente atto;   
 
CONSIDERATO che è si è proceduto all’acquisizione tutta la documentazione relativa alle 
verifiche di cui al D. Lgs. 50/2016 e nello specifico: 

- alla verifica dell’autocertificazione dell’attestazione SOA tramite il portale dell’ANAC; 
- alla verifica tramite il portale dell’ANAC delle clausole di esclusione art. 80; 
- alla verifica della regolarità contributiva tramite lo sportello Inail on line che ha rilasciato 

apposita certificazione con protocollo INAIL_35168873 in corso di validità; 
- alla verifica dell’autocertificazione della Visura Camerale tramite il Casellario delle Imprese; 
- alla verifica presso la Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Bergamo della 

presenza nelle white-list (art. 1, commi dal 52 al 57, della Legge n. 192/2012; D.P.C.M. 
 

 
VISTI lo Statuto Comunale e il Regolamento di Contabilità Comunale; 

 
EVIDENZIATO che il Comune di Adro è soggetto alle disposizioni di legge in materia di finanza 
locale e specificatamente al conseguimento del pareggio di bilancio di cui alla Legge di Stabilità e 
Bilancio 2022 (Legge n. 234 del 30.12.2021); 

 
ACCERTATA, ai sensi del principio contabile 4/1 cit (paragrafo 8.3) la coerenza del presente 
provvedimento con il DUP, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 10 del 
10.02.2022; 



 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 
VISTO il Regolamento Comunale per l’affidamento di contratti pubblici inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria; 
 
ATTESO che a fronte della presente determina è stato richiesto il seguente CUP: 

 
 
 

 
 

ATTESO che a fronte della presente determina è stato richiesto il seguente CIG: 
 

NUMERO DATA RICHIESTA IMPORTO CIG DATA PREVISTA 
FINE APPALTO 

905120282C 30.12.2021 €. 1.773.412,51 30.06.2023 
 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
 

ATTESO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso, ai sensi delle 
vigenti disposizioni di legge, dal Responsabile di Posizione Organizzativa del Settore Finanziario, 
Dott.ssa Sara Mazzotti; 
 
VERIFICATA infine la regolarità tecnica del presente provvedimento; 
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE l’allegato Report di aggiudicazione definitiva della gara ID. 152021681 
effettuata mediante piattaforma di e-procurement Sintel di Arca Lombardia; 

 
2. DI AGGIUDICARE, in via definitiva, i lavori di ristrutturazione del centro polifunzionale per i 

servizi alla famiglia comunale – 2° LOTTO – COSTRUZIONE NUOVO FABBRICATO E 
PARCHEGGIO DI VIA CASTELLO CUP F84E21000810001 - CIG 905120282C alla ditta 
BENIS COSTRUZIONI con sede legale in Via Lombardia, nr. 62 a Telgate (Bg), avente Codice 
Fiscale e Partita I.V.A. 02622020168 per un importo di € 1.590.505,25 + iva 10% (totale €. 
994.974,20); 

 
3. DI PROCEDERE alla stipula del contratto; 

 
4. DI DARE ATTO che la somma complessiva dell’appalto di €. 2.976.566,13 è imputata ai 

seguenti capitoli del Bilancio PEG comunale in corso: 
 

Mis
. 

Progr Piano 
Finanziario 

Capitolo Importo Anno 

8 1 2.02.01.09.003 
 

04737.000.0 
Ristrutturazione immobile 

destinato a centro 
polifunzionale per la famiglia – 

Fin. Stato DM 22-03-2021 

€. 2.632.512,00 344 
2022 

8 1 2.02.01.09.003 
 

04737.000.0 
Ristrutturazione immobile 

destinato a centro 
polifunzionale per la famiglia – 

Fin. Stato DM 22-03-2021 

€ 114.054,13 
Lavori Lotto 1 

344.1 
2022 

8 1 2.02.01.09.003 04738.000.0 € 102.772,80 542 

NUMERO DATA RICHIESTA IMPORTO Cup 
F84E21000810001 10.05.2021 €. 3.000.000,00 



 Ristrutturazione immobile 
destinato a centro 

polifunzionale per la famiglia – 
quota cofinanz. Comune – fin. 

Avanzo amministrazione 

Redazione prog. 
Definitivo-esecutivo 

2021 

8 1 2.02.01.09.003 
 

04738.000.0 
Ristrutturazione immobile 

destinato a centro 
polifunzionale per la famiglia – 
quota cofinanz. Comune – fin. 

Avanzo amministrazione 

€ 16.494,40 
Coord. sicurezza 

progettazione 

543 
2021 

8 1 2.02.01.09.003 
 

04738.000.0 
Ristrutturazione immobile 

destinato a centro 
polifunzionale per la famiglia – 
quota cofinanz. Comune – fin. 

Avanzo amministrazione 

€ 12.688,00 
Verifica e 

Validazione 
progetto 

558 
2021 

8 1 2.02.01.09.003 
 

04738.000.0 
Ristrutturazione immobile 

destinato a centro 
polifunzionale per la famiglia – 
quota cofinanz. Comune – fin. 

Avanzo amministrazione 

€ 51.528,35 319 
2022 

8 1 2.02.01.09.003 
 

04738.000.0 
Ristrutturazione immobile 

destinato a centro 
polifunzionale per la famiglia – 
quota cofinanz. Comune – fin. 

Avanzo amministrazione 

€ 225,00 
Quota anac lotto 3 

319.1 
2022 

8 1 2.02.01.09.003 
 

04738.000.0 
Ristrutturazione immobile 

destinato a centro 
polifunzionale per la famiglia – 
quota cofinanz. Comune – fin. 

Avanzo amministrazione 

€ 600,00 
Quota anac lotto 2 

319.2 
2022 

8 1 2.02.01.09.003 
 

04738.000.0 
Ristrutturazione immobile 

destinato a centro 
polifunzionale per la famiglia – 
quota cofinanz. Comune – fin. 

Avanzo amministrazione 

€. 36.553,16 
Quota 80 % fondo 
incentivi art. 113 

319.3 
2022 

8 1 2.02.01.09.003 
 

04738.000.0 
Ristrutturazione immobile 

destinato a centro 
polifunzionale per la famiglia – 
quota cofinanz. Comune – fin. 

Avanzo amministrazione 

€. 2.074,00 
Quota 20 % fondo 
incentivi art. 113 

319.4 
2022 

8 1 2.02.01.09.003 
 

04738.000.0 
Ristrutturazione immobile 

destinato a centro 
polifunzionale per la famiglia – 
quota cofinanz. Comune – fin. 

Avanzo amministrazione 

€. 7.064,29 
Quota 20 % fondo 
incentivi art. 113 

319.5 
2022 

 
5. DI CREARE E ASSEGNARE un sottoimpegno contabile dell’impegno 344/2022 di €. 

1.749.555,78 alla ditta BENIS COSTRUZIONI con sede legale in Via Lombardia, nr. 62 a 
Telgate (Bg), avente Codice Fiscale e Partita I.V.A. 02622020168 relativa ai lavori di 



ristrutturazione del centro polifunzionale per i servizi alla famiglia comunale – 2° LOTTO – 
COSTRUZIONE NUOVO FABBRICATO E PARCHEGGIO DI VIA CASTELLO; 
  

6. DI DARE ATTO CHE: 
a. l’obbligazione diviene eseguibile ed esigibile con la stipula del contratto d’appalto; 
b. il pagamento sarà effettuato come previsto nel Capitolato Speciale d’appalto; entro 60 gg. 

dalla presentazione delle rispettive fatture; 
c. al presente appalto si applicano le disposizioni di cui alla Legge 13.08.2010 n. 136 relative 

alla tracciabilità dei pagamenti e che quindi l’appaltante assume gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari secondo quanto previsto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136/2010. Il 
contratto è comunque risolto, ai sensi del comma 8 dell’art.3 citato, in tutti i casi in cui i 
pagamenti derivanti dall’affido delle forniture siano eseguite senza avvalersi di conti correnti 
dedicati accessi presso banche o presso le società poste italiane. La ditta si obbliga a 
inserire nei contratti stipulati con i subappaltatori e i subcontraenti clausola con la quale 
ciascuno di essi assume, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della 
legge n.136/2010 sopra richiamata, pena la nullità assolta dei contratti medesimi; 

d. l’esecuzione della presente determina è subordinata alle direttive politiche che 
l’Amministrazione Comunale vorrà impartire al fine del rispetto delle norme in materia di 
contabilità degli enti locali contenute nella Legge di Stabilità e Bilancio 2022 (Legge n. 234 
del 30.12.2021);   

e. ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, come modificata dalla Legge n. 15/2005 che, in 
ossequio alle norme di cui al D.Lgs. n. 104/2010 sul processo amministrativo, qualunque 
soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre ricorso 
unicamente al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia sezione di Brescia nel 
termine di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della presente 
determinazione all’albo pretorio on line, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d. lgs. 104/2010 
(codice del processo amministrativo); 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
F.to: Arch. Dott. Cosimo Caputo* 

 
 

 


